Was ging das alles Günther an? Für den deutschen 
Orden, der sich des Landes Dobrzyń bemächtigt hatte, war 
das allerdings von besonderer Bedeutung. 

Auch die Ausdrucksweise der Urkunde ist sonderbar; 
so schreibt sie „ita u t . . . eligant sibi capellanos... et elec-
tos représentent episcopo vel archidiácono, sed nec episco-
pus vel archidiaconus contradicant etc." ; da aber der Bi-
schof selbst der Aussteller ist, so würden wir wohl mit 
Recht erwarten „nobis, nos, nobis et successoribus no-
stris". Eine ähnliche wunderliche Wendung kommt gegen 
das Ende der Urkunde vor „et sigillis nostris id est epi-
scopi et ecclesie nostre". Konnte der Bischof wohl befürch-
ten, daß man nicht wissen werde, wie „sigillis nostris" zu 
verstehen sei1)? 

Daß der Schreiber dieses Schriftstückes die Urkunde 
Konrads und Günthers vor sich gehabt habe, scheint mir 
daraus zu folgen, daß zwei auf einander in der Mitte fol-
gende Sätze den gleichen Anfang haben: 

Schließlich ist der Unterschied zwischen den Verlei-
hungen des Bischofs in den beiden Urkunden so groß, daß 
auch eine Verschiebung des Datums um 6 Tage, wie das 

ł) Ungewöhnlich ist in Günthers Urkunde auch der Ausdruck 
„quod ego Gunterus, . . episcopus et ego W. decanus Plocenses cum 
toto capitulo nostro", welcher sich nur noch einmal in der auf Gün-
thers Namen gefälschten Urkunde vom Jahre 1230 (Nr. 77) wiederholt; 
gewöhnlich drückt man sich anders aus z. B. Nos Andreas D. G. epi-
scopus, Johannes decanus, Johannes prepositus totumque capitulum 
Ploc. ecclesie etc. 

Nr. 67. 
Absolvi eos . . . 
Statuimus etiam.. . 

Nr. 66. 
Absolvimus etiam eos . . . 
Statuimus etiam . . . 
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Perlbach annehmen möchte, uns denselben durchaus nicht 
aufzuklären vermag. 

Der Übersichtlichkeit wegen stellen wir hier die Texte 
der beiden Urkunden nebeneinander: 

Nr. 66. Nr. 67. 
. . . ego Gunterus, episcopus et . . . Ego quoque Gunterus elec-

ego W. decanus Plocenses cum tus ecclesie Mazovie cum consensu 
toto capitulo nostro . . . damus fratrum meorum cessi eisdem fra-
omnia predia et possessiones in tribus de villa ecclesie mee in 
supradictis terminis ad nostrum Dobrin et cum insula magna ei 
episcopatum pertinentes et perpe- pertinenti. 
tuam potestatem edificandi eccle-
sias tam in Dobrin quam in fini-
bus eius et plenum ius patrona-
tos in eisdem, ita ut libitu suo 
eligant sibi capellanos ad eas et 
electos représentent episcopo vel 
archidiácono, sed nec episcopus 
vel archidiaconus contradicant in-
stitution! eorundem capellanorum, 
nisi probent eos indignos ex ali-
qua causa legitima.